Предписание об обязательном
содержании собак на привязи на
архипелаге Свальбард
Regulation | Date: 28/06/2002 | Ministry of Climate and Environment

(http://www.regjeringen.no/en/dep/kld/id668/)

Originally published by: Ministry of the Environment

Принято на основании королевской резолюции 28 июня
2002 года в соответствии с законом об охране окружающей
природной среды архипелага Свальбард (законом об охране
природы Свальбарда) от 15 июня 2001 года N 79, см. § 35 и
законом о Свальбарде от 17 июля 1925 года N 11, см. § 4 .
Представлено Министерством охраны окружающей среды.

§ 1 Главная цель
Главная цель настоящего предписания заключается в том, чтобы защитить
людей и фауну архипелага Свальбард от собак, которые не находятся на
привязи.

§ 2 Обязательное содержание собак на привязи
Собаки пород самоед, гренландская лайка, сибирская лайка, аляскинский
маламут, а также помеси, размеры и характер которых свидетельствуют о
том, что доминантой в них является «полярная собака», должны
содержаться на привязи или в надежном закрытом помещении либо на
хорошо огороженной территории в течение всего года.

Government.no

https://www.regjeringen.no/en/dep/kld/id668/
https://www.regjeringen.no/en/id4/

Губернатор Свальбарда может ввести режим обязательного содержания на
привязи в течение всего года также в отношении отдельных
представителей тех пород собак и помесей, которые не перечислены в
первом абзаце данного параграфа, в случае, если собака представляет
собой опасность и может причинить вред людям или фауне.

Владелец или лицо, в чьем распоряжении находится собака, которая не
относится к собакам, упомянутым в первом и втором абзацах, должен
содержать собаку на привязи или в надежном закрытом помещении либо
на хорошо огороженной территории в период с 15 мая по 15 августа.

§ 3 Обязанность надлежащего надзора за собакой
В районах, открытых для общего проезда, следует в течение всего года
осуществлять соответствующий надзор за собаками, не содержащимися на
привязи.

§ 4 Исключения
Губернатор Свальбарда может в особых случаях сделать исключение из § 2
настоящего предписания.

§ 5 Умерщвление собак
Губернатор Свальбарда может потребовать умерщвления или сам
умертвить собаку, которая бродит без надзора вопреки постановлениям,
содержащимся в настоящем предписании, или которая представляет
опасность для людей или животных на Свальбарде.

§ 6 Внесение изменений
Губернатор вправе вносить в настоящее предписание изменения.

§ 7 Вступление в силу нового предписания и отмена
старого предписания

Настоящее предписание вступает в силу 1 июля 2002 года. С этого же
самого момента времени отменяется предписание об обязательном
содержании собак на привязи на Свальбарде от 16 ноября 1989 года, N
1257.

Примечания к отдельным
постановлениям

§ 1 Главная цель
В соответствии с современной практикой правового регулирования и с
целью обеспечения относительного однообразия предписаний, принятых
во исполнение нового закона об охране окружающей природной среды
архипелага Свальбард, предлагается внести в начало предписания об
обязательном содержании собак на привязи на архипелаге Свальбард
постановление о главной цели предписания. Главная цель, преследуемая
постановлением об обязательном содержании собак на привязи,
заключается в том, чтобы защитить людей и уязвимую фауну архипелага
Свальбард.

Практика показала, что возникает проблема, связанная с тем, что не
находящиеся на привязи собаки преследуют шпицбергенского оленя, а в
нескольких случаях они послужили причиной смерти шпицбергенского
оленя. Поэтому важно сохранить действующие постановления об
обязательном содержании собак на привязи на Свальбарде.

На материке также изданы правила, требующие обязательного содержания
собак на привязи. Как говорится в «Ведомостях Стортинга, N 22 (1994-95) Об
охране окружающей природной среды на Свальбарде», следует исходить из
того, что законодательные документы в сфере охраны окружающей среды
должны обеспечивать окружающую природную среду на Свальбарде, по
меньшей мере, столь же надежной защитой, что и на материке. Далее в
этом документе говорится, что в отдельных случаях в связи с уникальными
экологическими ценностями Свальбарда может возникать потребность в
принятии более строгих мер охраны.